PAGE

Об организации и проведении смотра-конкурса
на   лучший   учебно-консультационный  пункт
по     гражданской   обороне     Златоустовского
городского        округа       в        2015          году
На основании Приказа Главного Управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям                        и ликвидации последствий стихийных бедствий по Челябинской области                  от 30.01.2015 г. № 63, плана основных мероприятий Главного управления МЧС России по Челябинской области на 2015 год и с целью определения состояния работы учебно-консультационных пунктов по вопросам организации                     обучения неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности,        в соответствии с действующими нормативными правовыми актами,                 оценки состояния учебно-материальной базы и выявления лучших  учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне  Златоустовского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  В период с  01 июня по 01 июля 2015 г. провести смотр-конкурс                  на лучший учебно-консультационный пункт по гражданской обороне Златоустовского городского округа.

2. Утвердить Положение о смотре-конкурсе на лучший учебно-консультационный пункт по гражданской обороне Златоустовского городского округа (приложение 1).

3.   Для организации и проведения смотра-конкурса назначить комиссию в  следующем составе:
	Пликин  А.В
	· заместитель Главы  Златоустовского городского округа по инфраструктуре;

	Кухлевский С.А
	· начальник Муниципального казенного учреждения «Гражданская защита Златоустовского городского округа»;

	Кочкин С.В.
	· начальник курсов гражданской обороны Муниципального казенного учреждения «Гражданская защита Златоустовского городского округа».

4.   Комиссии:
1) провести смотр-конкурс в период с  01 июня  по 01 июля 2015 года,              в соответствии с Положением, утвержденным настоящим постановлением.

2) начальнику курсов Муниципального казенного учреждения «Гражданская защита Златоустовского городского округа» Кочкину С.В. итоги конкурса оформить актом до 15 июля. Акт подписывается всеми членами комиссии и утверждается.

3) начальнику курсов Муниципального казенного учреждения «Гражданская защита Златоустовского городского округа» Кочкину С.В. результаты проведения смотра-конкурса представить в Главное управление МЧС России по Челябинской области  до 31 июля  2015 года.

5. Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации Администрации Златоустовского городского округа (Алексюк Н.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте Златоустовского городского округа.

6. Организацию выполнения  настоящего постановления возложить                на заместителя Главы  Златоустовского городского округа по инфраструктуре  Пликина  А. В.
Глава

Златоустовского городского округа                                                        В.А. Жилин
                                                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ 1

                                                                                                к постановлению Администрации

                                                                                                Златоустовского городского округа

ПОЛОЖЕНИЕ

Об организации и проведении смотра-конкурса на лучший
учебно-консультационный пункт по гражданской обороне
  Златоустовского городского округа в 2015 году

I. Общие положения
1. Смотр-конкурс учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне (далее смотр - конкурс УКП по ГО) проводится на основании постановлений Правительства Российской Федерации от 2.11.2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» и от 4.09.2005 г. № 547 «О подготовке населения                    в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного                             и техногенного характера», Организационно-методических указаний МЧС России по подготовке населения Российской Федерации в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2011 - 2015 годы, плана основных мероприятий Челябинской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2015 год.

2. Положение определяет порядок проведения смотра-конкурса                       на лучший учебно-консультационный пункт по гражданской обороне Златоустовского городского округа, расположенные по следующим адресам:

1) Муниципальное автономное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Златоустовского городского округа» (Челябинская область г. Златоуст,                   ул. Скворцова, 32);

2) Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система Златоустовского городского округа»  Центральная городская библиотека (Челябинская область, г. Златоуст, ул. Космонавтов, 1);
3) Муниципальное бюджетное учреждение «Комплексный центр социального обеспечения населения Златоустовского городского округа» Отделение дневного пребывания (Челябинская область,  г. Златоуст,                         ул. 30 лет Победы, 14);

4) Территориальное управление Администрации Златоустовского городского округа  (село Веселовка, ул. Ленина, 1).

II. Цели и задачи проведения смотра-конкурса
3. Смотр - конкурс проводится в целях определения состояния работы УКП по вопросам организации обучения неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности, оценки состояния учебно-материальной базы и выявления лучших УКП.

4. Основными задачами смотра-конкурса являются проверка и оценка:

1) деятельности УКП по выполнению требований законодательных                           и нормативных правовых актов по организации и осуществлению обучения неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности;

2) деятельности УКП по выполнению планов по обучению неработающего населения;

3) состояния учебно-материальной базы УКП;

4) состояния работы по пропаганде знаний в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;

5) распространения передового опыта.

III.Основные вопросы проведения смотра-конкурса
5. Осуществление деятельности УКП в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами:

1) наличие нормативного правового акта о создании, оснащении                          и деятельности УКП;

2) наличие Положения об учебно-консультационном пункте, утвержденного главой муниципального образования;

3) наличие копии Комплексного плана мероприятии по обучению неработающего населения в области гражданской защиты муниципального образования на 2015 год.

6. Организация и содержание образовательного процесса:

1) наличие тематического плана обучения неработающего населения;

2) реализация Комплексного плана мероприятий по обучению неработающего населения;

3) привлечение неработающего населения к учениям и тренировкам                 по ГОЧС, проводимым администрацией муниципального образования.

7. Состояние учебно-материальной базы УКП:

1) наличие учебного класса (учебного пункта, уголка гражданской защиты), оснащенного техническими средствами обучения, приборами                     и наглядными учебными пособиями;

2) наличие учебной и методической литературы, компьютерных обучающих программ, учебных видеофильмов по тематике ГОЧС;

3) наличие годового и перспективного Плана развития                                         и совершенствования учебно-материальной базы УКП по ГО.

 8. Состояние работы по пропаганде знаний в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, распространение передового опыта по обучению неработающего населения.

IV. Порядок проведения смотра-конкурса
9. Проведение смотра-конкурса осуществляется с 01 июня по 01 июля 2015 года комиссией Златоустовского городского округа в соответствии                    с постановлением.

10. Результаты работы комиссии отражаются в ведомостях оценочных показателей смотра-конкурса УКП по ГО (приложение 1).

11. Определение победителей проводится по наибольшей сумме баллов                  в соответствии с ведомостями оценочных показателей.

12. Итоги конкурса оформляются актом.  Акт подписывается всеми членами комиссии и утверждается Главой Златоустовского городского округа. На основании акта издается   распоряжение Главы Златоустовского городского округа, в котором отражаются  положительные и отрицательные стороны обучения неработающего населения, ставятся задачи по устранению имеющихся недостатков.

13. Победители смотра-конкурса на лучший учебно-консультационный пункт по гражданской обороне награждаются грамотами и дипломами.

14. Материалы по проведению  смотра-конкурса направляются  в Главное управление МЧС России по Челябинской области. По возможности предоставляются фото и видеоматериалы смотра-конкурса УКП по ГО.

Приложение 1
 к Положению об организации
 и проведении смотра-конкурса на лучший
 учебно-консультационный пункт
по гражданской обороне
 Златоустовского городского округа
ВЕДОМОСТЬ

оценочных показателей смотра-конкурса учебно-консультационного пункта по ГО

 Златоустовского городского округа

	№

п/п

	Основные вопросы смотра-конкурса
	Кол-во

начисленных

баллов
	Дополнительные

баллы
	Штрафные баллы
	Начислено баллов
за состояние УКП

по ГО

	1
	Осуществление деятельности УКП по ГО

	1.1
	Наличие нормативного правового акта о создании, оснащении и деятельности УКП по ГО (Постановление главы МО о создании УКП на территории МО)
	10

	1.2
	Наличие Положения об учебно-консультационном пункте по ГО муниципального образования
	10

	1.3
	Наличие приказа руководителя ГО организации при которой создан УКП по ГО
	10

	1.4
	Наличие функциональных обязанностей должностных лиц УКП по ГО (начальника, инструктора УКП)10
	5

	при отсутствии

 - 5

	1.5
	Наличие копии Комплексного плана мероприятии по обучению неработающего населения в области гражданской защиты муниципального образования на 20145 год
	10

	при отсутствии

 - 10

	1.6
	Удостоверение о прохождении обучения в отделе «УМЦ» ОГУ «ГЗЧО», на муниципальных курсах ГО начальника, инструктора УКП по ГО
	10

	2
	Организация и содержание обучения

	2.1
	Наличие рекомендуемой тематики обучения неработающего населения на очередной учебный год
	5

	2.2
	Наличие и реализация Плана работы УКП по обучению неработающего населения на год, % его выполнения на день проверки:

- 90 %

- 80 %

- менее 80 %
	10

8

5

	отсутствие плана работы УКП -10

	2.3
	Наличие распорядка дня работы УКП по ГО
	5

	при отсутствии -5

	2.4
	Наличие графика дежурств по УКП по ГО его сотрудников и других привлекаемых лиц
	5

	при отсутствии -5

	2.5
	Наличие и реализация расписания проводимых мероприятий на УКП по обучению неработающего населения на год (месяц)
	10

	при отсутствии -5

	2.6
	Наличие журнала персонального учета неработающего населения, закрепленного за УКП по ГО
	10

	при отсутствии

-10

	2.7
	Наличие журнала учета посещаемости мероприятий по ГОЧС закрепленного за УКП по ГО неработающего населения
	10

	при отсутствии

-10

	2.8
	Привлечение неработающего населения к учениям и тренировкам, проводимым муниципальным образованием (организацией) (при наличии подтверждающих документов по их проведению и привлечению категории обучаемых)
	20

	3.0
	Состояние учебно-материальной базы УКП по ГОЧС

	3.1
	Наличие и состояние помещения УКП по ГО, оригинальность оформления помещения:

· учебный класс

· учебный пункт

- уголок ГО
	до 60

до 40

до 30

	Состояние помещения представлено с низким качеством оформления, имеются различные недостатки в содержании наглядной информации (до - 10)

	3.2
	Оборудование УКП стендами и другими наглядными пособиями:

· стенд гражданская оборона (информация                     о полномочиях ОМС, правах и обязанностях граждан РФ в области ГО, сигналы оповещения и действия по ним, средства индивидуальной и коллективной защиты, способы изготовления простейших средств защиты органов дыхания и кожи, порядок и правила проведения эвакуации, мероприятия по защите сельского хозяйства, раздел с указанием руководителя ГО (должность, фамилия),  состав комиссии ЧС и ПБ, начальника отдела ГО и ЧС муниципального образования (их адреса                      и телефоны).

-  стенд виды чрезвычайных ситуаций и способы

защиты при их возникновении

- стенд пожарная безопасность (информация о характерных нарушениях пожарной безопасности, поражающих факторов пожара, профилактике и противопожарных мероприятиях в жилом доме, правилах эксплуатации печного отопления, первичных средствах пожаротушения, действия населения при пожаре, правила оказания взаимопомощи при ожогах и поражении электрическим током);

-  стенд под раздаточный материал, оборудованный для распространения памяток по действиям при возникновении ЧС природного и техногенного характера;

 - другие стенды по тематике ГОЧС.
	15 за каждый стенд

	3.3
	Оснащение УКП техническим средствами обучения (ТСО) и специальным оборудованием:

- телевизор

- DVD- плеер

- приемник радиовещания

- телефон

- противогазы для взрослых (типа ГП-7, ПДФ-7, ИП-4М, 5 шт. за каждый вид)

- противогазы для детей – 1 шт.

- камера защитная детская 0 1 шт.

- респираторы разные (за каждый вид)

- дозиметры бытовые – 1 шт.

- аптечка индивидуальная (типа АИ-2 и т.п. 1-3 шт.) (за каждый вид)

- образцы огнетушителей разные 1-3 шт. (за каждый вид)

- противопыльная тканевая маска ПТМ-1 (3-5 шт.)

- индивидуальный дегазационный пакет (типа ИДП)

- пакет перевязочный индивидуальный 2 шт.

- индивидуальные противохимические пакеты (ИПП)

- подручные средства для остановки кровотечения (шины медицинские различные) (за каждый вид)

 - бинты, вата  и другие материалы для изготовления простейших средств индивидуальной защиты
	20

15

10

5

5

           5

8

5

5

5

8

5

5

3

5

5

5

5

	3.4
	Оснащение учебного кабинета наглядными и учебными пособиями:

- нормативно-правовая литература (Конституция РФ, Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»)

- комплекты плакатов, схем по тематике ГОЧС (за каждый вид по разной тематике)

- учебники по тематике ГОЧС,

 методическая литература, пособия (за каждый вид, разные названия)

- учебные видеофильмы по тематике (за каждый фильм)

- памятки, листовки, буклеты для населения (за каждый вид)

- подшивка журнала «Гражданская оборона»

- подшивка журнала «Военные знания» и другие по тематике ГОЧС (за каждый вид)
	10

10

5

3

3

10

10

	4
	Участие в работе УКП специалистов органов по делам ГОЧС администрации МО, специалистов (инструкторов, методистов) курсов ГО (при наличии подтверждающих документов)
	15

	ВСЕГО БАЛЛОВ:

Председатель комиссии:

Члены комиссии:

«________»_____________2015 г.